ПРОТОКОЛ
первого заседания Общественной палаты городского округа Солнечногорск
Администрация г.о. Солнечногорск                                         23 августа 2025 г.
Присутствуют: 35 членов Общественной палаты,
 глава городского округа К.А. Михальков,
заместитель главы Администрации – Борщеван Нодар Викторович
Количественный состав присутствующих членов Общественной палаты более 2/3 от утвержденного состава (45 человек) – пленарное заседание правомочно.
Первое пленарное заседание открыла Лях Тамара Анатольевна, старейший член Общественной палаты.
Повестка заседания:
1. Об избрании счетной комиссии ОП г.о.Солнечногорск
2. Об избрании председателя Общественной палаты г.о.Солнечногорск;
3. Об избрании заместителей  председателя Общественной палаты (два заместителя) г.о.Солнечногорск;
4. Об избрании ответственного секретаря Общественной палаты г.о.Солнечногорск;
5. Об утверждении количества комиссий Общественной палаты г.о. Солнечногорск и их наименований;
6. Об избрании председателей комиссий Общественной палаты.

Слушали: Главу округа Константина Александровича Михалькова. Он поздравил вновь избранных членов Общественной палаты и подчеркнул главную ее задачу: консолидировать общество, быть открытой площадкой для выработки предложений с целью принятия верных решений администрацией округа, информирования жителей о жизненно важных и значимых событиях в округе. Далее глава округа вручил удостоверения членам Общественной палаты.
По первому вопросу повестки выступила Лях Т.А., которая предложила открытым голосованием избрать Счетную комиссию в составе трех человек и включить в нее следующие кандидатуры: Лях Тамара Анатольевна, Новикова Мария Сергеевна и Рослова Наталья Владимировна.
В результате за все три кандидатуры проголосовали единогласно.
По второму вопросу повестки выступила Лях Т.А. Она предложила на должность председателя Общественной палаты Митряшина Сергея Анатольевича, зарекомендовавшего себя на этой должности в прежнем созыве как компетентного специалиста, уважаемого лидера, умеющего устанавливать позитивные связи между обществом и властью.
За кандидатуру Митряшина С.А. проголосовали единогласно все члены палаты, присутствующие на заседании.
Решили: избрать на должность председателя палаты Митряшина Сергея Анатольевича.
По третьему вопросу об избрании заместителей председателя палаты
Решили: избрать заместителями председателя Воронину Ольгу Алексеевну и Панькову Анну Викторовну.
По четвертому вопросу повестки: выступил вновь избранный председатель палаты Митряшин С.А. Он предложил избрать ответственным секретарем Общественной палаты Бондареву Елену Дмитриевну, которая имеет большой опыт работы в этой сфере. За данное предложение проголосовали единогласно.
Решили: Ответственным секретарем Общественной палаты избрать Бондареву Е.Д.
По пятому вопросу повестки выступил Митряшин С.А. Он сообщил, что необходимо утвердить количественный состав комиссий и их наименования. Был предложен план из 17 комиссий и их названий, отвечающих наиболее важным направлениям работы палаты.
1) Комиссия по безопасности;
2) Комиссия по делам молодёжи, патриотическому воспитанию;
3) Комиссия по развитию предпринимательства, промышленности и агропромышленного комплекса;
4) Комиссия по социальным коммуникациям и обращениям граждан;
5) Комиссия по здравоохранению;
6) Комиссия по общественному контролю и взаимодействию с органами власти;
7) Комиссия по здоровому образу жизни и спорту;
8) Комиссия по экологии, природопользованию и сохранению лесов;
9) Комиссия по науке и образованию;
10) Комиссия по миграционной политике, межнациональным отношениям и свободе совести;
11) Комиссия по поддержке СО НКО, благотворительных фондов и общественных объединений;
12) Комиссия по доступной среде и развитию инклюзивный практик;
13) Комиссия по развитию культуры и туризма, сохранению историко-культурного наследия и архитектурному облику города;
14) Комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству;
15) Комиссия по развитию транспортной инфраструктуры и дорог;
16) Комиссия по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей;
17) Комиссия по добровольчеству (волонтерству) и вопросам СВО;

Поступило предложение: в название комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству добавить важное направление – благоустройство.
Решили: утвердить предложенный состав комиссий с внесенными изменениями.
По шестому вопросу были заслушаны предложения председателя Общественной палаты Митряшина С.А. по кандидатурам председателей комиссий.
1) Председатель Комиссия по безопасности – Лукашев Юрий Степанович
2) Председатель Комиссии по делам молодёжи, патриотическому воспитанию – Гаранина Светлана Алексеевна
3) Председатель Комиссии по развитию предпринимательства, промышленности и агропромышленного комплекса – Заводин Дмитрий Владимирович
4) Председатель Комиссии по социальным коммуникациям и обращениям граждан – Лях Тамара Анатольевна
5) Председатель Комиссии по здравоохранению – Воронина Ольга Алексеевна
6) Председатель Комиссии по общественному контролю и взаимодействию с органами власти – Бондарева Елена Дмитриевна
7) Председатель Комиссии по здоровому образу жизни и спорту – Манухин Роман Валерьевич
8) Председатель Комиссии по экологии, природопользованию и сохранению лесов – Митряшин Сергей Анатольевич
9) Председатель Комиссии по науке и образованию – Лескова Ольга Валерьевна
10) Председатель Комиссии по миграционной политике, межнациональным отношениям и свободе совести – Шокирова Галия Шамильевна
11) Председатель Комиссии по поддержке СО НКО, благотворительных фондов и общественных объединений – Кузнецова Надежда Владимировна
12) Председатель Комиссии по доступной среде и развитию инклюзивных практик – Молчанова Светлана Ивановна
13) Председатель Комиссии по развитию Культуры и туризма, сохранению историко-культурного наследия и архитектурному облику города – Рослова Наталья Владимировна
14) Председатель Комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству и строительству – Собовая Ирина Леонидовна
15) Председатель Комиссии  по развитию транспортной инфраструктуры и дорог – Демкин Константин Сергеевич
16) Председатель Комиссии по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей – Козлов Сергей Николаевич
[bookmark: _GoBack]17) Председатель Комиссии по добровольчеству (волонтерству) и вопросам СВО – Гаврилюк Ольга Николаевна
За предложенные кандидатуры проголосовали все присутствующие члены палаты.
Решили: избрать председателями палат названные кандидатуры.
Разное
После отработки основной повестки поступили вопросы и предложения по текущим вопросам работы Общественной палаты.
Молчанова Светлана Ивановна: является ли удостоверение члена Общественной палаты пропуском в администрацию?
Собовая Ирина Леонидовна предложила приглашать председателей комиссий на важные совещания в администрации по профилю комиссий.

Председатель
Секретарь
23 мая 2025 г.